О переводе алфавита казахского языка с кириллицы
на латинскую графику

Указ Президента Республики Казахстан от 26 октября 2017 года № 569.

В целях обеспечения перевода алфавита казахского языка с кириллицы на латинскую графику ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый алфавит казахского языка, основанный на латинской графике.

2. Правительству Республики Казахстан:

образовать Национальную комиссию по переводу алфавита казахского языка
на латинскую графику;

обеспечить поэтапный перевод алфавита казахского языка на латинскую графику до 2025 года;

принять иные меры по реализации настоящего Указа, в том числе организационного и законодательного характера.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию Президента Республики Казахстан.

4. Настоящий Указ вводится в действие со дня его опубликования.

 Президент
Республики Казахстан
	                Н. Назарбаев

	УТВЕРЖДЕН
Указом Президента
Республики Казахстан
от 26 октября 2017 года № 569

АЛФАВИТ
казахского языка, основанный на латинской графике

Сноска. Алфавит в редакции Указа Президента РК от 19.02.2018 № 637.
[image: image1.jpg]Ne  Hamnucanme 3ByK ¢  Hanmcannme 3ByKR
1 Aa [a] 17 N i [1]
2 Aa [0 18 Oo [o]
3 Bb [6] 19 06 [e]
4 Dd [a] 20 Pp [n]
5 Ee [e] 21 Qgq [x]
6 Ff [$] 22 Rr [pl
7 Gg [r] 23 Ss [e]
8 Gg [¥] 24 Tt [x]
9 Hh [x], [h] | 25 Uu ¥l
10 Ii [i] 26 Ua Iyl
1 I1 [m], [@] | 27 Vv [®]
12 Jj [x] 28 Yy [51]

13 Kk [x] 29 Yy Iyl

14 L1 [a] 30 Zz [3]

15 Mm [M] 31 Sh sh [m]

16 Nn [m] 32 | Chch [1]